93. Vedit quidem Hilarius, huic nostræ de veritate carnis Christi in Eucharistia fidei sensus humanamque sapientiam repugnare. Verum iis quantumvis obstrepentibus sapienter occurrit ac silentium prorsus indicit his verbis: *Non est humano aut sæculi sensu in Dei rebus loquendum: neque per violentam atque imprudentem prædicationem, cœlestium dictorum sani-tati extorquenda perversitas est. Quæ scripta sunt legamus, etc*. Legimus autem Christum nobis corpus sunum tradidisse. Non est igitur audiendum quidquid reclamat infirma hominum ratio. Nunc enim ipsius Domini professione et fide nostra vere caro est, et vere sanguis est. At quomodo unum et ideum corpus potest esse simul in tot tamque dissitis locis? respondet tibi Hilarius: *Quod Christus affirmavit, anne hoc ve-ritas non est? Contingat plane his verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum denegant, hoc est qui Christum negant esse omnipotentem, aut præ-stare posse, quod præstare se dicit. Hoc tutum est ipsius in rebus creditu difficultibus confugium. Quam-vis non assequatur quomodo filius ex Patris substan-tia genitus sit, qui jannis clausis ad discipulos ingres-sus sit Christus, aut qua ratione veram nobis car-*

uem suam sub mysticis speciebus porrigit numquam tamen vel minimum de dictis Domini dubitat quem certo scit plura posse, quam valeat humana ratio comprehendere. Hujus fidei sue exemplum de novo præbet, cum alium a duobus præcedentibus explicat nostræ unitatis modum: qui nunc paucis est perstringendus. Ante tamem non videtur silendum, etiam Cyrillum Alexandr., dial. 4, p. 407, exemplo Eucharistiae uti; ut eos refellat qui non aliam inter nos putant nisi voluntatis concessionem. *Concorpore enim*, inquit, *facit sumus in Christo, una carne pasti, et uno Spiritu obsignati: et cum Christus sit indivisibilis (nouitquam enim divisus est), unum omnes sumus in ipso. Ideoque ad Patrem dicebat, ut unum sint, sicut es nos unum sumus. Vide enim ut in Christo et sancto Spiritu omnes unum sumus tum secundum corpus, tum secundum spiritum.*

**III. Unitas Christi et hominum. Qui Christus nos cum Patre unum esse efficiat.**

94. Tertius unitatis modus, quem Hilarius primum tractat, futuram spectat vitam. Quam enim unitatem suis precatur Christus his verbis, *Ut sint unum, sicut nos unum sumus*, intelligendam putat ex his subsequentibus. *Et ego honorem, quem dedisti mihi, do eis: ut tum futuri sint unum, cum gloria illius, quam a Patre accepit, participes efficiantur. Omnes*, inquit lib. viii, n. 12, *qui credituri in eum sunt, unum cum Patre et Filio erunt. Et quomodo erunt, mox docemur: Et ego honorem, quem dedisti mihi, dedi eis. Et nunc interrogo, utrum id ipsum sit honor, quod voluntas; cum voluntas motus mentis sit, at vero honor naturæ aut species aut dignitas. Ex quo postea concludit: Jam igitur unum sunt omnes (Pater, Filius, fidèles) in honore: quia non aliud quam qui (a Patre) acceptus est, honor datus est (a Filio fidelibus); neque ob aliud datus est, quam ut unum omnes essent. Unde sit ut credentes omnes honor Filii ad unitatem Paterni honoris assumat. Quamvis autem de hac unitate sibi a Christo promissa certum se dicat per fidem; ipsius tamen rationem nondum se probe scire fatetur ibidem subjiciens, *Fidem teneo, atque causam unitatis accipio: sed nondum apprehendo rationem, quomodo datus honor unum omnes esse perficiat.**